



# CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok II Warszawa 22 września 1946 r. Nr 38

F. W.

FR. WÓJCICKI

WOBEC ZBLIŻANIA SIĘ KU WYBOROM

## PRZED XI SESJĄ KRN

Dnia 20 września zbiera się KRNowa na swą XI sesję. Będzie to prawdopodobnie ostatnie plenarne posiedzenie tego ciała, odgrywającego w przełomowych naszych chwilach rolę Sejmu. Stąd duże zainteresowanie tą sesją. Ale nie tylko z tego względu nadchodząca sesja budzi ciekawość, ale przede wszystkim z uwagi na sprawy jakie będą omawiane i uchwalane na tym posiedzeniu.

W pierwszym więc rządzie będzie uchwalony na tej sesji budżet państwowy na rok 1946. Spełni zatem Rada najistotniejsze swe zadanie, jakie ciąży na każdym parlamencie w demokratycznym państwie — ulegalizuje wydatki państwowe i upoważni rząd do pokrycia tych wydatków z różnych podatków, danin, pożyczek i t. p.

Przy okazji uchwalenia budżetu państwowego, wedle przyjętych zwyczajów, będzie się toczyć dyskusja nad całością i szczegółami naszej gospodarki państwowej i naszej polityki zewnętrznej i wewnętrznej.

Winnimy się również dowiedzieć w czasie dyskusji budżetowej — jak liczny jest nasz aparat urzędniczy i z jaką sprawnością i wydajnością pracuje, czy stan bezpieczeństwa państwa i obywatela jest zadowalający.

Obrady budżetowe wykażą nam w jakim tempie dźwigamy się ze zniszczenia w porównaniu z innymi państwami i czy droga przez nas obrona przy odbudowie jest słuszną, czy nie grożą nam załamania lub wstrząsy.

Przy debacie budżetowej obywatel dowiaduje się na co płaci podatki i czy mądrze i oszczędnie rząd gospodaruje tymi pieniędzmi, często z jakimże, trudem wysiłkiem i poświęceniem uiszczone przez podatnika.

Drugim, wielkiej wagi zadaniem, które jest na porządku dziennym XI sesji KRN — to sprawa uchwalenia ordynacji wyborczej do Sejmu. Jest to bodaj najważniejsze i najbardziej przykuwające wszystkich uwagę zagadnienie. Przecież naczelnym zadaniem rządu jedności narodowej — było przeprowadzenie swobodnych wyborów, a wstępem do nich będzie uchwalenie prawa wyborczego czyli ordynacji wyborczej.

Wszyscy będziemy śledzili z nieślabnącą uwagą przebieg dyskusji nad ordynacją wyborczą.

Mamy nadzieję, że Krajowa Rada Narodowa, podobnie jak na poprzednich sesjach uchwalala ustawy doniosłej wagi jednoznacznie, tak i na ostatniej swej sesji dobędzie się na wielki rozum polityczny, i doloży wszelkich wysiłków przy dobrej woli wszystkich stronnictw, aby ordynacja wyborcza nie była wynikiem majoryzacji mniejszości, lecz zdrowym kompromisem, poddyktowanym tylko względami na dobro państwa.

## O spisach wyborczych

Wiemy, że ordynacje wyborcze określają kto ma prawo głosowania.

Zastanówmy się teraz w jaki sposób ustala się te osoby, którym prawo wyborcze przyznaje czynne prawo wyborcze, czyli prawo głosowania. Co służy komisji obwodowej za podstawę do kontrolowania, że zgłaszająca się osoba jest uprawniona do oddania głosu w danym obwodzie i że głosuje ona pierwszy raz.

Tą podstawą są spisy wyborcze.

Zarządy gmin wiejskich lub miejskich sporządzają dla każdego obwodu oddzielnie spisy wszystkich osób uprawnionych do głosowania.

Rozróżnia się dwa rodzaje spisów: spisy stałe i spisy sporządzane każdorazowo przy zarządzaniu wyborów.

Spisy stałe są utrzymywane przez gminę w stanie aktualności, w ciągłym pogotowiu, aby mogły w każdej chwili posłużyć do wyborów czy to samorządowych czy parlamentarnych. Specjalny urzędnik czuwa nad spisami i przeprowadza zmiany w ewidencji ludności w obwodzie. Zmarłych lub opuszczających gminę wykreśla ze spisów wyborczych, zaś nowoosiadłych w obwodzie lub dojrzałych do prawa głosu wciąga

do spisów. Uprawnieni do głosowania zawsze mają możliwość sprawdzenia w urzędzie gminnym czy figurują w spisach.

System stałych spisów ma tę dobrą stronę, że wybory po ich zarządzeniu mogą się odbyć w stosunkowo krótkim czasie — w dwa lub trzy tygodnie od daty ogłoszenia wyborów. Nie traci się czasu na sporządzanie spisu wyborców i na ich kontrolę przez wyborców, co wszystko razem wymaga paru tygodni czasu.

Ujemną jego stroną jest większa możliwość niedokładności przez pominięcie uprawnionych do głosowania lub pozostawienie w spisach nieistniejących w obwodzie osób. Spisy stałe używane są w Anglii, w Zw. Radzieckim, w Jugosławii i innych państwach. Nasze dotychczasowe ordynacje przewidywały spisy doraźne, sporządzane każdorazowo przy zarządzaniu wyborów.

Jak już wyżej nadmieniliśmy spisy sporządzają zarządy gminne. Są to dopiero jakby projekty spisów. Zanim staną się spisami muszą przejść proces sprawdzenia w okresie przewidzianym przez ordynacje projekty spisów są udostępnione wyborcom do przeglądania i robienia reklamacji, co do osób, które nie mają prawa głosu lub wogóle

nie istnieją, a figurują w spisach, bądź też, że uprawnieni do głosu nie są tam wpisani.

Po upływie czasokresu do reklamacji, komisje rozstrzygają wniesione zarzuty i spisy zatwierdzają.

Prawo obywatela do reklamacji przeciw zaprojektowanemu spisom wyborczym jest dużego znaczenia. Każdy wyborca winien sprawdzić czy figuruje w spisie jak również stwierdzić czy nie ma tam ludzi, którzy nie powinni figurować w spisach.

Przez niedokładność lub nierzetelność spisów fałszuje się wolę narodu.

W ostatnich wyborach we Francji ustalono, iż 300 tysięcy osób było na podwójnych listach, zaś 30 tysięcy figurowało na 3 i 4 listach. Wiemy również, że spisy dla głosowania ludowego w dniu 30 czerwca b. r., sporządzane w pośpiechu i w warunkach ciągłej ruchliwości ludności nie były dokładne. Nie wątpliwie, gdyby wszyscy obywatele wypełnili swój obowiązek i sprawdzili w przewidzianym przez ustawę czasie czy figurują na listach przyczyniłoby się bardzo do większej rzetelności spisów.

Spisy są podstawowym dokumentem przy akcie głosowania. Jedynie osoby figurujące w spisach mogą oddawać głosy. Niektóre ordynacje przewidują wypadki głosowania osób, które w danym obwodzie nie figurują w spisach. Przepis taki winien być ściśle wykonany. Wszelkie odchylenia od tego przepisu są bezprawiem, umożliwiającym nadużycia wyborcze.

Niektóre państwa, dopuszczające do głosowania osoby czynnej służby wojskowej, sporządzają odrębne spisy dla tej kategorii wyborców. Wychodzą one z założenia, że względem zachowanie tajemnicy wojskowej co do stanu liczebnego wojska wymaga tego. To stanowisko jest sporne. Argumenty nie są przekonujące, bowiem w czasie pokojowym w państwach demokratycznych przez ogłaszanie budżetów ujawnia się stan liczebny armii. Wyodrębnienie zaś wyborców wojskowych w odrębne okręgi i umieszczanie ich na odrębnych listach może znów dawać pole do nadużyć, albowiem w tym wypadku nie każdy obywatel ma możliwość wnoszenia zarzutów przeciw nieprawidłowemu sporządzeniu spisu wyborców wojskowych.

Spisy będące zasadniczym dokumentem przy głosowaniu nie powinny budzić żadnych wątpliwości co do ich rzetelności i dokładności. Nikt, mający prawo głosu, nie powinien być pominięty w spisach i nie powinno tam być nikogo, kto nie jest uprawniony do głosowania t. zw. martwe dusze.

W nadchodzących wyborach baczyć winniśmy, aby spełnić swój obowiązek i w odpowiednim czasie sprawdzić spis wyborczy w swoim obwodzie, czy figurujemy w spisie i czy niema tam „martwych dusz”. To jest nie tylko obowiązek partyjny, ale i obywatelski.

## Komunikat Prezydium NKW PSL

Polska Partia Robotnicza i Polska Partia Socjalistyczna ogłosiły w prasie codziennej list otwarty do N. K. W. P. S. L., stawiając w nim cztery pytania.

Na publicznie postawione pytanie Naczelnego Komitetu Wykonawczego odpowie również w formie publicznej. Wierzymy, że jak pytania, tak i odpowiedź będzie udostępniona całemu społeczeństwu.

Nie możemy jednak ukryć zdziwienia i żalu, że obydwie partie, powodowane chęcią rozgrywki politycznej z P. S. L. nie zaważyły się przy omawianiu nawet tak poważnych zagadnień, jak sprawa granic naszego państwa, zachować się w sposób wysoce obraźliwy w stosunku do P. S. L.

PREZYDIUM  
N. K. W. P. S. L.

## Ś. p. Jan Henryk Pecio

pseudonim „BURZA”

porucznik B. Ch., wiceprezes Zarządu Powiatowego PSL pow. puławskiego, prezes Zarządu Gminnego PSL w Markuszowie prezes koła PSL w Górach wieloletni działacz wiciowy,

ur. dn. 25.12.1914 r. padł z ręki bratobójców dn. 1 września o godz. 19, udając się z kolegą na przedstawienie Koła M. W. „WICI” w Górach.

W zmarłym tracimy kochanego Kolegę, wiernego towarzysza broni z czasów oku-

pacji i nieodżałowanego i czynnego pracownika Ruchu Ludowego.

Nabożeństwo i wyprowadzenie zwłok na cmentarz parafialny w Markuszowie odbyło się dn. 3 września br.

Pogrążeni w głębokim żalu po dobrym Koleźce, Przdodowniku w pracy i Prezesie

Zarząd Gminny PSL w Markuszowie  
Kół PSL w Górach













